3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA DO DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS DE 2022
DATA: 14 DE JUNHO DE 2022 (TERÇA-FEIRA). HORÁRIO: 15H45MIN

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO - UFERSA
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS

CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA

O Chefe do Departamento de Biociências da Universidade Federal Rural do Semiárido - UFERSA
de Mossoró convoca os professores, a se fazerem presentes à 3ª Reunião Extraordinária do
ano de 2022 da Assembleia do Departamento, a se realizar no dia 14/06/2022 (terça-feira) às
15:45h que acontecerá de forma on-line, por meio do google meet, considerando a seguinte
pauta:

1. Apreciação e deliberação sobre ações de extensão coordenadas pelo Professor Leonardo Lelis de
Macedo Costa:

● Principais afecções do sistema locomotor de cães e gatos.
● Principais doenças dermatológicas na rotina clínica de cães e gatos.
● Neonatologia em cães e gatos.
● Principais doenças do trato urinário na rotina clínica de cães e gatos.

2. Apresentação dos progressos e perspectivas oriundos do trabalho das comissões de estruturação e
reestruturação de cursos do CCBS.

Regras da Reunião:

- Aplicativo Google Meet;
- Argumentos ao final da apresentação com a devida inscrição;
- Microfones desligados. Só ligar quando a fala for liberada;
- Preferência por fone de ouvidos com microfone.

Atenciosamente,

Mossoró-RN, 10 de junho de 2022.

______________________________________
José Domingues Fontenele Neto
Departamento de Biociências - DBIO

Chefe - Portaria UFERSA/GAB N° 559/2021
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde

Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA)

3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA DO DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS DE 2022
DATA: 14 DE JUNHO DE 2022 (TERÇA-FEIRA). HORÁRIO: 15H45MIN

Assinatura dos Presentes
Nº Docentes Assinatura Presentes
1 AIRTON TORRES CARVALHO

2 ALEXSANDRA FERNANDES PEREIRA

3 ALINE FERNANDA CAMPAGNA FERNANDES FALTA JUSTIFICADA

4 ANA CARLA DIÓGENES SUASSUNA BEZERRA

5 CARLOS EDUARDO ALVES SOARES

6 CECILIA IRENE PEREZ CALABUIG

7 CIBELE DOS SANTOS BORGES

8 CRISTIANO QUEIROZ DE ALBUQUERQUE

9 CRISTINA BALDAUF FALTA JUSTIFICADA

10 DANIEL CUNHA PASSOS

11 DÁRIUS PUKENIS TUBELIS FALTA JUSTIFICADA

12 EMANUELLE FONTENELE RABELO FALTA JUSTIFICADA

13 EMMANUEL DE SOUSA JEREISSATI FALTA JUSTIFICADA

14 EVELINE DE ALMEIDA FERREIRA FALTA JUSTIFICADA

15 FERNANDA MATIAS

16 FRANCISCO SILVESTRE BRILHANTE BEZERRA FALTA JUSTIFICADA

17 GUSTAVO HENRIQUE GONZAGA DA SILVA FALTA JUSTIFICADA

18 INÊS XAVIER MARTINS

19 ISADORA LOUISE ALVES DA COSTA RIBEIRO QUINTANS

20 JOSÉ DOMINGUES FONTENELE NETO

21 JOSÉ LUÍS COSTA NOVAES

22 JOSIVANIA SOARES PEREIRA

23 JULIANA ROCHA VAEZ FALTA JUSTIFICADA

24 LEANDRO DE OLIVEIRA FURTADO DE SOUSA FALTA JUSTIFICADA

25 LEONARDO FERNANDES FRANCA

26 LEONARDO LELIS DE MACEDO COSTA

27 LIDIANNE LEAL ROCHA

28 LÍVIO CARVALHO DE FIGUEIRÊDO

29 LUCIANA VIEIRA DE PAIVA

30 MARIA DO SOCORRO RIBEIRO FREIRE NUNES CACHO

31 MARINALVA OLIVEIRA FREITAS

32 MICHELE DALVINA CORREIA DA SILVA

33 MILENA WACHLEVSKI MACHADO

34 RAPHAELA VASCONCELOS GOMES BARRETO

35 RODRIGO FERNANDES FALTA JUSTIFICADA

36 RODRIGO SILVA DA COSTA FALTA JUSTIFICADA

37 TAFFAREL MELO TORRES FALTA JUSTIFICADA

38 VITOR DE OLIVEIRA LUNARDI

Mossoró-RN, 14 de junho de 2022.

José Domingues Fontenele Neto
Chefe do Departamento de Biociências

Portaria UFERSA/GAB N° 559/2021

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS

ATA DA 3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO
ANO DE 2022

Página 1 de 2

Ao décimo quarto dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, de forma 1

remota pelo aplicativo Google Meet, sob convocação do Chefe do Departamento de 2

Biociências - DBIO participaram os seguintes membros da Assembleia do DBIO: Airton 3

Torres Carvalho, Alexsandra Fernandes Pereira, Ana Carla Diógenes Suassuna 4

Bezerra, Carlos Eduardo Alves Soares, Cecilia Irene Perez Calabuig, Cibele dos 5

Santos Borges, Cristiano Queiroz de Albuquerque, Daniel Cunha Passos, Fernanda 6

Matias, Inês Xavier Martins, Isadora Louise Alves da Costa Ribeiro Quintans, José 7

Domingues Fontenele Neto, José Luis Costa Novaes, Josivania Soares Pereira, 8

Leonardo Fernandes França, Leonardo Lelis de Macedo Costa, Lidiane Leal Rocha, 9

Lívio Carvalho de Figueiredo, Luciana Vieira de Paiva, Maria do Socorro Ribeiro Freire 10

Nunes Cacho, Marinalva Oliveira Freitas, Michele Dalvina Correia da Silva, Milena 11

Wachlevski Machado, Raphaela Vasconcelos Gomes Barreto, Vitor de Oliveira 12

Lunardi. Membros com Ausências Justificadas: Aline Fernanda Campagna 13

Fernandes, Cristina Baldauf, Darius Pukenis Tubelis, Emanuelle Fontenele Rabelo, 14

Emmanuel de Sousa Jereissati, Eveline de Almeida Ferreira, Francisco Silvestre 15

Brilhante Bezerra, Gustavo Henrique Gonzaga da Silva, Juliana Rocha Vaez, Leandro 16

de Oliveira Furtado de Sousa, Rodrigo Fernandes, Rodrigo Silva da Costa, Taffarel 17

Melo Torres. Com a seguinte PAUTA:  18

1.    Apreciação e deliberação sobre ações de extensão coordenadas pelo Professor 19

Leonardo Lelis de Macedo Costa: 20

 Principais afecções do sistema locomotor de cães e gatos. 21

 Principais doenças dermatológicas na rotina clínica de cães e gatos. 22

 Neonatologia em cães e gatos. 23

 Principais doenças do trato urinário na rotina clínica de cães e gatos. 24

2.    Apresentação dos progressos e perspectivas oriundos do trabalho das comissões 25

de estruturação e reestruturação de cursos do CCBS. 26

O professor José Domingues Fontenele Neto, chefe do Departamento de Biociências, 27

dá início a reunião departamental após ser constatado o “quorum” legal, apresenta as 28

justificativas dos ausentes, explica que não necessitam de aprovação, faz a leitura da 29

pauta e abre a votação. Aprovada com uma abstenção. PRIMEIRO PONTO: O 30

professor José Domingues Fontenele Neto contextualiza, pergunta se algum docente 31

tem alguma consideração a fazer. A professora Maria do Socorro Ribeiro Freire Nunes 32

Cacho esclarece que as ações não são de extensão e, portanto, não podem ser 33

aprovadas. O professor Leonardo Lelis de Macedo Costa explica que desconhece as 34

normas para cadastro de ações de extensão e de ensino, justifica que os projetos são 35

uma forma de compensar os palestrantes que ajudaram a ministrar a disciplina e 36

enfatiza que as ações contemplam público interno e externo. A professora Inês Xavier 37

Martins explica que o assunto fora discutido em reunião passada, acrescenta que na 38

plataforma “Ensino” do SIGAA não tem a opção de cadastrar projetos de ensino. A 39

professora Luciana Vieira de Paiva defende que houve a abertura de vagas para o 40

público externo, o que caracteriza projeto de extensão. A professora Milena 41

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS

ATA DA 3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO
ANO DE 2022

Página 2 de 2

Wachlevski Machado concorda que não se trata de projeto de extensão. A professora 42

Maria do Socorro Ribeiro Freire Nunes Cacho justifica que a quantidade de vagas para 43

o público interno é maior que para o público externo, caracterizando uma ação de 44

ensino. O professor Leonardo Lelis de Macedo Costa afirma que poderia corrigir o 45

projeto aumentando o número de vagas para o público externo. A professora Cibele 46

dos Santos Borges encaminha que os projetos sejam aprovados como sendo de 47

ensino, com a orientação de que sejam encaminhados da PROEC para a PROGRAD. 48

O professor José Domingues Fontenele Neto explica que não há como colocar, no 49

SIGAA, a orientação sugerida, defende que os projetos sejam aprovados e aguardem 50

a deliberação da PROEC e abre a votação. Aprovado com um voto contrário e nove 51

abstenções. O professor José Domingues Fontenele Neto declara que o ponto foi 52

aprovado, porém o entendimento departamental é de que os projetos são, na verdade, 53

de ensino, que não existe uma forma de cadastrar esses projetos, no SIGAA, como 54

ensino e que esta falha precisa ser corrigida. SEGUNDO PONTO: O professor José 55

Domingues Fontenele Neto faculta a palavra para a comissão fazer a apresentação. A 56

professora Luciana Vieira de Paiva faz a apresentação, indicando as demandas 57

levantadas pelas comissões, o procedimento escolhido para solucioná-las e a 58

proposta destinada aos docentes. O professor José Domingues Fontenele Neto pede 59

o engajamento dos docentes nesta ação, agradece aos participantes e encerra a 60

reunião. Para constar, eu, Milkia Janne Câmara Marinho, Assistente em 61

Administração, secretária do Departamento de Biociências, lavrei a ata desta reunião, 62

cuja lista de presença será publicada na página do Departamento.  63